
   
  
 

 

 
 
ΦΟΡΕΑΣ                : Ε.Κ. «Αθηνά» - Ερευνητικό Κέντρο Καινοτομίας στις Τεχνολογίες της Πληροφορίας 

 των Επικοινωνιών και της Γνώσης  / Γενική Διεύθυνση 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ   : Αρτέμιδος 6 & Επιδαύρου, 15125 Μαρούσι                           
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ  : Ε. Ριζάβα                                                    
ΤΗΛΕΦΩΝΟ         : 210 6875 301 
ΗΛ.ΤΑΧΥΔΡ. : diavgeia@athenarc.gr 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

Αθήνα, 18-11-2024 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ ΑΡ. 10682 

 
Έχοντας υπόψιν: 
 

1. το Ν. 4485/2017 (ΦΕΚ Α'114) «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα 
και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει,  

2. το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α'147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδη-
γίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως ισχύει,  

3. το Ν. 4310/2014 (ΦΕΚ Α'258) « Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις», όπως ι-
σχύει,  

4. το κεφ. ΙΑ του Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ Α'184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελλη-
νικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις», άρθρ. 75-83, όπως ισχύει, 

5. το άρθρο 8 του Ν.2919/2001 (ΦΕΚ Α'128) με το οποίο ιδρύθηκε το Κέντρο Εφαρμογών των Τεχνολογιών Επικοι-
νωνίας και Πληροφορίας (ΚΕΤΕΠ), 

6. το Π.Δ. 145/03 (ΦΕΚ Α’121) «Σύσταση και λειτουργία του Κέντρου Εφαρμογών των Τεχνολογιών Επικοινωνίας 
και Πληροφορίας (ΚΕΤΕΠ)», όπως ισχύει, 

7. το άρθρο 9 του Ν. 3438/2006 (ΦΕΚ Α'33) που τροποποιεί την επωνυμία ΚΕΤΕΠ σε «Αθηνά-Ερευνητικό Κέντρο 
Καινοτομίας στις Τεχνολογίες της Πληροφορίας, των Επικοινωνιών και της Γνώσης», 

8. Τον Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014) "Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L156/16.06.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροπο-
ποίηση του ν. 3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις", όπως ισχύει, και ιδίως το άρθρο 30 αυτού.  

9. Το άρθρο 64 Ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/ Α/04.08.2017) "Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθ-
μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις". 

10. Τις διατάξεις του άρθρου 4  παρ.1 της ΠΥΣ 33/2006 περί Αναστολής Διορισμών στο Δημόσιο Τομέα. 

11. την απόφαση της 199ης Συνεδρίας του ΔΣ  (25.07.2018) του ΕΚ Αθηνά περί́ «Παροχής Εξουσιοδοτήσεων στους 
Διευθυντές Ινστιτούτων να ενεργούν ως κύριοι διατάκτες», 

12. την απόφαση της 316ης  Συνεδρίας του ΔΣ του ΕΚ Αθηνά (23-12-2021) για την έγκριση του Οδηγού 
Χρηματοδότησης & Διαχείρισης του ΕΚ Αθηνά με ΑΔΑ: 9Π3Μ469ΗΞΩ-Χ84 και την απόφαση της 393ης 

mailto:diavgeia@athenarc.gr
ΑΔΑ: 9Ο29469ΗΞΩ-ΙΓ7



   
  
 

Συνεδρίας του ΔΣ (30-5-2024) για την 2η έκδοση αυτού με ΑΔΑ : ΨΚΣΒ469ΗΞΩ-ΣΣ9 τις κατά περίπτωση 
διατάξεις που διέπουν το ΕΚ Αθηνά, 

13. την απόφαση της 388ης  Συνεδρίας του ΔΣ (04.04.2024) του ΕΚ Αθηνά́ για το θέμα «Συγκρότηση ΔΣ σε Σώμα & 
παροχή́ εξουσιοδοτήσεων», 

14. Την από 23-03-2023 απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Κ. «Αθηνά», με την οποία εκκινείται η διαδικασία για τη συγκρό-
τηση της Επιτροπής Ισότητας των Φύλων και Καταπολέμησης των Διακρίσεων (ΕΙΦΚΔ) του Ε.Κ. «Αθηνά», 

15. Την από 07-11-2024 απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Κ. «Αθηνά», με την οποία εγκρίνεται η επαναδημοσίευση της πρό-
σκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για τη συγκρότηση της Επιτροπής Ισότητας των Φύλων και Καταπολέμη-
σης των Διακρίσεων (ΕΙΦΚΔ) του Ε.Κ. «Αθηνά», 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  
 

 

Την ανάρτηση της πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος  για τη συγκρότηση Επιτροπής Ισότητας των Φύλων και 
Καταπολέμησης των Διακρίσεων (ΕΙΦΚΔ)  του Ε.Κ. «Αθηνά» - Ερευνητικό Κέντρο Καινοτομίας στις Τεχνολογίες της 
Πληροφορίας των Επικοινωνιών και της Γνώσης 
 
Ειδικότερα:  

Το Ερευνητικό Κέντρο «Αθηνά», ΝΠΙΔ μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, εποπτευόμενο από τη Γενική Γραμματεία 
Έρευνας και Καινοτομίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, λαμβάνοντας υπόψη:  
 
1. Το ΠΔ 145/2003  «Σύσταση και λειτουργία του Ε.Κ. «Αθηνά» (ΦΕΚ 121/Α/2003), όπως κάθε φορά ισχύει, 
2. Το Ν. 4310/2014 ΦΕΚ 258/Α/08.12.2014) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
3. Το Ν. 4386/2016 (ΦΕΚ 83/Α/ 11.05.2016) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως κάθε φορά ισχύει, 
4. Τον Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α΄ 141/21.7.2022)  «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις», όπως κάθε 
φορά ισχύει, 

5. Τον Ν. 5019/2023 άρθρο 58 (ΦΕΚ Α’ 27/14.02.2023) Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/1828 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 25ης Νοεμβρίου 2020 «σχετικά με τις αντιπροσωπευτικές αγωγές για την 
προστασία των συλλογικών συμφερόντων των καταναλωτών και για την κατάργηση της Οδηγίας 2009/22/ΕΚ», 
ενίσχυση της προστασίας των καταναλωτών, ρυθμιστικό πλαίσιο για την παλαίωση οίνων και άλλες επείγουσες 
διατάξεις, όπως κάθε φορά ισχύει, 

6. Την από 23-03-2023 απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Κ. «Αθηνά», με την οποία εκκινείται η διαδικασία για τη συγκρό-
τηση της Επιτροπής Ισότητας των Φύλων και Καταπολέμησης των Διακρίσεων (ΕΙΦΚΔ) του Ε.Κ. «Αθηνά», 

7. Την από 07-11-2024 απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Κ. «Αθηνά», με την οποία εγκρίνεται η επαναδημοσίευση της πρό-
σκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για τη συγκρότηση της Επιτροπής Ισότητας των Φύλων και Καταπολέμη-
σης των Διακρίσεων (ΕΙΦΚΔ) του Ε.Κ. «Αθηνά», 
 

 
 
 
 
 

ΠΡΟΣΚΑΛΕΙ 
 
 
 

τους/τις ενδιαφερόμενους/ες, οι οποίοι/ες προέρχονται από το Ερευνητικό / Διοικητικό / Τεχνικό προσωπικό του 
Ε.Κ. «Αθηνά», που επιθυμούν να θέσουν υποψηφιότητα για μέλη της Επιτροπής Ισότητας των Φύλων και Καταπο-
λέμησης των Διακρίσεων (ΕΙΦΚΔ)  του Ε.Κ. «Αθηνά» - Ερευνητικό Κέντρο Καινοτομίας στις Τεχνολογίες της Πληρο-
φορίας των Επικοινωνιών και της Γνώσης, να υποβάλουν υπογεγραμμένη Αίτηση Υποψηφιότητας (σε αρχείο pdf) 
σύμφωνα με τη συνημμένη στο τέλος της παρούσας πρόσκλησης αίτηση, συνοδευόμενη από Βιογραφικό Σημεί-
ωμα, έως την 25η Νοεμβρίου 2024, ημέρα Δευτέρα και ώρα 14:00, στην ηλεκτρονική διεύθυνση head-

mailto:head-operations@athenarc.gr
ΑΔΑ: 9Ο29469ΗΞΩ-ΙΓ7



   
  
 

operations@athenarc.gr με την ένδειξη «Αίτηση Υποψηφιότητας για την Επιτροπή Ισότητας των Φύλων και Κατα-
πολέμησης των Διακρίσεων (ΕΙΦΚΔ) του Ε.Κ. “Αθηνά”». Οι ενδιαφερόμενοι φέρουν την πλήρη ευθύνη για την ορ-
θότητα των αναφερομένων στοιχείων και υποχρεούνται, αν και όταν απαιτηθεί, να προσκομίσουν τα αντίστοιχα 
δικαιολογητικά και αποδεικτικά στοιχεία. 
 
 
 
 
1. Σύσταση και Σκοπός της ΕΙΦΚΔ του Ε.Κ. «Αθηνά» 

 
Η σύσταση της ΕΙΦΚΔ του Ε.Κ. «Αθηνά» πραγματοποιείται σύμφωνα με τις διατάξεις του Άρθρου 58 του Ν. 
5019/2023, όπως ισχύει. Η ΕΙΦΚΔ αποτελεί συμβουλευτικό όργανο του φορέα και των οργάνων διοίκησής του. Α-
ποστολή της είναι η προώθηση της ισότητας των φύλων και της καταπολέμησης των διακρίσεων με βάση το φύλο, 
τη φυλετική ή εθνοτική καταγωγή, τη θρησκεία ή τις πεποιθήσεις, την κατάσταση υγείας/αναπηρίας, την ηλικία ή 
τον γενετήσιο προσανατολισμό σε όλα τα επίπεδα λειτουργίας και σε όλες τις διαδικασίες και δραστηριότητες του 
φορέα. Η Επιτροπή συμβάλλει στην πρόληψη και αντιμετώπιση κάθε είδους διακρίσεων και στην πρόληψη και α-
ντιμετώπιση της διάκρισης λόγω φύλου, καθώς και κάθε είδους διακρίσεων και στην πρόληψη και αντιμετώπιση 
της σεξουαλικής παρενόχλησης και κάθε είδους παρενοχλητικής συμπεριφοράς εντός του φορέα.  
 
2. Σύνθεση της ΕΙΦΚΔ – Λειτουργία  
 
Η σύνθεση της ΕΙΦΚΔ του του Ε.Κ. «Αθηνά» θα καθοριστεί με απόφαση του Δ.Σ. του του Ε.Κ. «Αθηνά» σύμφωνα με 
τις διατάξεις του Άρθρου 58 του Ν. 5019/2023, όπως ισχύει. Συγκεκριμένα, η ΕΙΦΚΔ του του Ε.Κ. «Αθηνά» θα απο-
τελείται από πέντε (5) τακτικά μέλη με ισάριθμα αναπληρωματικά. Τα μέλη της ΕΙΦΚΔ θα πρέπει να προέρχονται 
από το προσωπικό του Ε.Κ. «Αθηνά» (ερευνητικό, διοικητικό, τεχνικό). Στην απόφαση για τη σύνθεση της ΕΙΦΚΔ, 
εκτός της αναλογικής εκπροσώπησης των απασχολούμενων στον φορέα, θα ληφθούν υπόψη το έργο και γενικό-
τερα η συνεισφορά των υποψηφίων στα πεδία της ισότητας των φύλων και της καταπολέμησης κάθε είδους δια-
κρίσεων και παρενοχλητικής συμπεριφοράς, η προηγούμενη θητεία σε σχετικές επιτροπές ισότητας και καταπολέ-
μησης διακρίσεων και η εμπειρία σε θέματα ισότητας, καθώς και η γενικότερη κοινωνική προσφορά στο χώρο. Τα 
μέλη της ΕΙΦΚΔ δεν δικαιούνται για την συμμετοχή τους στις συνεδριάσεις της, αμοιβή ή άλλη αποζημίωση. Η λει-
τουργία της ΕΙΦΚΔ διέπεται από τις διατάξεις του Άρθρου 58 του Ν. 5019/2023, όπως ισχύει, και τις αποφάσεις του 
Διοικητικού Συμβουλίου του του Ε.Κ. «Αθηνά».  
 
3. Θητεία των μελών της ΕΙΦΚΔ  
 
Η θητεία των μελών της ΕΙΦΚΔ, σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 2 εδ. γ΄ του άρθρου 58 του Ν. 5019/2023, είναι 
τριετής (3ετής). Αν κάποιο μέλος της ΕΙΦΚΔ παραιτηθεί, ελλείψει ή με οποιονδήποτε άλλο τρόπο παύσει τη θητεία 
του, αντικαθίσταται για το υπόλοιπο της θητείας του από το αναπληρωματικό του μέλος.  
 
4. Αρμοδιότητες ΕΙΦΚΔ  
 
Η ΕΙΦΚΔ έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:  
α) εκπονεί σχέδια δράσης για την προώθηση και διασφάλιση της ουσιαστικής ισότητας και της καταπολέμησης των 
διακρίσεων και του κοινωνικού αποκλεισμού στις ερευνητικές, εκπαιδευτικές και διοικητικές διαδικασίες του ερευ-
νητικού και τεχνολογικού φορέα και καταρτίζει ετήσια έκθεση, την οποία υποβάλλει στο Δ.Σ. του φορέα,  
β) εισηγείται στα αρμόδια όργανα μέτρα για την προώθηση της ισότητας και την καταπολέμηση των διακρίσεων 
και αποκλεισμών, την αντιμετώπιση της σεξουαλικής παρενόχλησης και κάθε είδους παρενοχλητικής συμπεριφο-
ράς,  
γ) παρακολουθεί την πορεία υλοποίησης των ανωτέρω μέτρων και των αποτελεσμάτων τους και εισηγείται την 
τροποποίηση, αναθεώρηση ή συμπλήρωσή τους,  
δ) παρέχει ενημέρωση και επιμόρφωση στα μέλη της ερευνητικής κοινότητας σε θέματα σχετικά με την ισότητα 
των φύλων και την καταπολέμηση κάθε είδους διακρίσεων και αποκλεισμών, την αντιμετώπιση της σεξουαλικής 
παρενόχλησης και κάθε είδους παρενοχλητικής συμπεριφοράς,  
ε) προωθεί τη διενέργεια σεμιναρίων και διαλέξεων και υποστηρίζει τη συμμετοχή του φορέα σε ερευνητικές δρα-
στηριότητες, που εστιάζουν στη μελέτη του φύλου, της καταπολέμησης των διακρίσεων και αποκλεισμών, την α-
ντιμετώπιση της σεξουαλικής παρενόχλησης και κάθε είδους παρενοχλητικής συμπεριφοράς στον ερευνητικό 
χώρο, καθώς και στην ανάγκη ενσωμάτωσης των ιδιαιτεροτήτων των φύλων στο σχεδιασμό και την υλοποίηση 

mailto:head-operations@athenarc.gr
ΑΔΑ: 9Ο29469ΗΞΩ-ΙΓ7



   
  
 

ερευνών, στην προώθηση της καινοτομίας και στη διαμόρφωση ενός συμπεριληπτικού ερευνητικού και εργασια-
κού περιβάλλοντος στους ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς,  
στ) προωθεί την εκπόνηση μελετών και ερευνών σχετικά με θέματα που σχετίζονται με το πεδίο της αρμοδιότητάς 
της,  
ζ) συμβάλλει στην ανάπτυξη μηχανισμών αποδοχής, καταγραφής και διαχείρισης αναφορών και καταγγελιών για 
περιστατικά διακριτικής μεταχείρισης, αποκλεισμού, ή σεξουαλικής παρενόχλησης ή παρενόχλησης λόγω φύλου, 
φυλετικής ή εθνοτικής καταγωγής, θρησκείας, πεποιθήσεων, κατάστασης υγείας/αναπηρίας, ηλικίας ή γενετήσιου 
προσανατολισμού, από τον φορέα και παρέχει ή αιτείται από το Δ.Σ. του φορέα ειδική συνδρομή προς θύματα δια-
κρίσεων, αποκλεισμού, σεξουαλικής παρενόχλησης και παρενοχλητικής συμπεριφοράς, όταν καταγγέλλουν δια-
κριτική μεταχείριση ή παρενόχληση.  
 
5. Συγκρότηση ΕΙΦΚΔ  
 
Το ΔΣ θα αξιολογήσει το σύνολο των αιτήσεων υποψηφιότητας και θα αποφασίσει τη σύνθεση και τη συγκρότηση 
της ΕΙΦΚΔ, σύμφωνα με τον Ν. 5019/2023, όπως ισχύει.  
 
Η παρούσα Πρόσκληση θα δημοσιευτεί στην ιστοσελίδα του Ε.Κ. «Αθηνά» (www.athenarc.gr) και στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 
 

 
 
 
 

Ο Πρόεδρος ΔΣ και Γενικός Διευθυντής  
 
 
 
 
 
 

Καθηγ. Ιωάννης Εμίρης 
 

 

http://www.athenarc.gr/
ΑΔΑ: 9Ο29469ΗΞΩ-ΙΓ7


		2024-11-18T12:53:20+0200
	Athens




